
"Servicii de proiectare (PT+DDE), Servicii de asistenta tehnica din partea proiectantului si
Executie lucrari" aferente proiectului "Restaurarea, conservarea, amenajarea si punerea in

valoare a Edificiului Roman cu Mozaic", cod SMIS 116049

 Detalii
-------------------

Organizator: CONSILIUL JUDETEAN CONSTANTA●

Localizare: Romania (Constanta)●

Tip anunt: Atribuire la anunt de participare●

Sursa: S.E.A.P.●

Data atribuire: 15-10-2020●

Data aparitiei: 30-10-2020●

 Domenii
-------------------

Lucrari de constructii de monumente istorice sau memoriale (CPV: 45212314)●

Anunt de Atribuire la Anunturi de Participare [CAN1043570]

„Servicii de proiectare (PT+DDE), Servicii de asistenţă tehnică din partea proiectantului şi Execuţie
lucrări” aferente proiectului „Restaurarea, conservarea, amenajarea şi punerea in valoare a Edificiului
Roman cu Mozaic”, cod SMIS 116049

Tip Procedura: Licitatie deschisa

Anunt de participare: CN1016603 / 05-11-2019

SECTIUNEA I: AUTORITATEA CONTRACTANTA

CONSILIUL JUDETEAN CONSTANTA
CIF: 2981739
Adresa: Strada: Tomis, nr. 51, Constanta, Constanta, Romania, 900725
Email: licitatii@cjc.ro
Telefon: +40 0241488413
Fax: +40 0241488411
Persoana contact: Florina Cristache
Punct(e) de contact: Florina Cristache
In atentia: Florina Cristache
URL: www.cjc.ro

SECTIUNEA II: OBIECT

Titlu:
„Servicii de proiectare (PT+DDE), Servicii de asistenţă tehnică din partea proiectantului şi Execuţie



lucrări” aferente proiectului „Restaurarea, conservarea, amenajarea şi punerea in valoare a Edificiului
Roman cu Mozaic”, cod SMIS 116049

Cod CPV:
45212314-0 - Lucrari de constructii de monumente istorice sau memoriale (Rev.2)

Tipul contractului: Lucrari

Descriere:
Obiectivul achiziţiei îl constituie serviciile pentru elaborarea documentaţiei tehnice
(PT+DDE+CS+DTAC), asistenţa tehnică din partea proiectantului pe toată durata contractului de
execuţie lucrări si execuţia lucrărilor aferente proiectului „Restaurarea, Conservarea, Amenajarea şi
Punerea in Valoare a Edificiului Roman cu Mozaic”, cod SMIS 116049. Principalele activitati sunt:
Servicii elaborare documentaţie tehnică Servicii de proiectare (fazele CU, DTAC, DTOE, DTAD,
PT+CS+DDE); documentații tehnice pentru obținere avize, acorduri si autorizații şi documentaţia
pentru obţinerea autorizaţiei de construire aferente obiectivului de investiții; - Asigurarea asistenței
tehnice din partea proiectantului pe perioada de execuție a lucrărilor (inclusiv fazele determinante și
omisiunile din proiect) si -Execuție lucrări propuse conform DALI/SF și conform proiectului tehnic –
lucrări de construcții, inclu siv utilaje, echipamente și dotările aferente pentru: - Restaurarea,
consolidarea, protecţia şi conservarea monumentului istoric Edificiul Roman cu Mozaic;- Restaurarea,
protecţia şi conservarea mozaicurilor interioare; -Restaurarea plasticii faţadei şi a acoperişului;-Dotări
interioare (instalaţii, echipamente şi dotări pentru asigurarea condiţiilor de climatizare, siguranţă la
foc, antiefracţie); - Dotări pentru expunerea şi protecţia patrimoniului cultural mobil şi imobil. Etapele
principale ale realizării investiţiei sunt: - organizare de şantier; - demontare instalaţii existente; -
lucrări de protecţie, de eliminare a umidităţii şi a materialelor cu atac biologic; - lucrări instalaţii
electrice; - lucrări instalaţii sanitare; - lucrări instalaţii de încălzire/ventilare; - lucrări de restaurare; -
lucrări de amenajare sit arheologic.
Activitățile privind elaborarea documentatiei tehnice (PT+DDE+CS+DTAC), asistenţa tehnică din
partea proiectantului pe toată durata contractului de execuţie lucrări precum si executia lucrării
constau în realizarea tuturor lucrărilor corespuzător și în conformitate cu prevederile SF/DALI,
prezentul caiet de sarcini și alte documente incluse.
Orice operator economic are dreptul de a solicita clarificari sau informaţii suplimentare, semnate cu
semnatura electronică extinsa, numai prin SEAP, cu 20 zile inainte de data limită de depunere a
ofertelor, conf art. 160 alin. (1) si (2) din Legea 98/2016. In masura in care solicitarea de clarificari sau
informaţiile suplimentare au fost adresate in termenul prevazut anterior, răspunsurile Autoritatii
contractante vor fi publicate in SICAP cu 10 zile inainte de data limită de depunere a ofertelor, conf
art. 161 alin. (1) din Legea 98/2016, Autoritatea contractanta urmand sa nu dea curs solicitărilor
adresate prin altă modalitate de comunicare sau alt termen decat cel stabilit.

Valoarea totala a achizitiei (fara TVA): 9869677.04 RON

SECTIUNEA IV: PROCEDURA

Tipul procedurii:
Licitatie deschisa

S-a organizat o licitatie electronica: NU

SECTIUNEA V: ATRIBUIREA CONTRACTULUI



Numar / Data:
25586/25.09.2020/116 / 15-10-2020

Denumire Contract:
„Servicii de proiectare (PT+DDE), Servicii de asistenţă tehnică din partea proiectantului şi Execuţie
lucrări” aferente proiectului „Restaurarea, conservarea, amenajarea şi punerea in valoare a Edificiului
Roman cu Mozaic”, cod SMIS 116049

Valoare Contract: 9869677.04 RON

Castigator:
GIANO RESTAURI
CIF: 10341550019
Adresa: Strada Via della Giustiniana, Nr. 1012, NA, NA,
Email: romania@gruppo-pouchain.com
Telefon: +39 0683972596
Fax: +39 0683972592
URL: https://www.guidamonaci.it

-----


